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Paneli késhilldhénés pér té drejtat e njeriut

VENDIM I PJESESHEM

Data e miratimit: 9 shtator 2010

Lénda nr. 13/08

Gani THACI

kundér

UNMIK-ut

Paneli késhillédhénés pér t& drejta t& njeriut, né seancén e mbajtur mé 9 shtator 2010,
NE praning e anétaréve vijues:

z Paul LEMMENS, kryesues
z Christine CHINKIN

T& ndihmuar nga

z Rajesh TALWAR, zyrtar ekzekutiv

Pasi konstatoi térheqjen e z. Marek Nowicki nga pjesémarrja né seancé né pajtim me
rregullén 12 t€ Rregullores sé punés,

Pasi shqyrtoi ankesén e lartpérmendur, té parashtruar né pajtim me nenin 1.2 t&
Rregullores s&¢ UNMIK-ut nr. 2006/12 pér themelimin e Panelit késhillédhénés pér t&

drejta t& njeriut, t& datés 23 mars 2006,

Pas diskutimeve, vendosi si né vijim:



. Ankesa &shté parashtruar mé 2 gershor 2008, dhe &shté regjistruar né t& nj&jtén daté.

ME 24 qershor 2008, ankuesi dérgoi njé shtesé t& ankesés sé tij.

Pérmes letrés s& datés 6 tetor 2008, Paneli késhillédhénés pér té drejta t& njeriut
(Paneli) kérkoi informata sqaruese nga PSSP-ja. Pérfagésuesi Special i Sekretarit t&
Pérgjithshém (PSSP) iu pérgjigj Panelit mé datén 12 dhjetor 2008, duke theksuar se ai
nuk 1shte né posedim t& dosjes pér procedurén disiplinore kundér ankuesit, por kishte
kérkuar nga zyrat e tij q€ ta gjejné até. Pas kérkesés tjetér nga Paneli, t& parashtruar
mé 27 janar 2010, PSSP-ja u pérgjigi mé 1 shkurt 2010, duke théné se ende nuk ka
mundur ta gjejé dosjen né fjalé.

. ME 4 shkurt 2010, Paneli kérkoi informata t& tjera nga PSSP-ja. PSSP-ja u pérgjigj

mé& 19 maj 2010 se né até moment ai nuk ishte né gjendje t& jep ato informata. Mé& 2
gusht 2010, ato informata jané pranuar.

Her€ pas her€ ankuesi né ményré spontane i ka parashtruar Panelit dokumente dhe
letra t& tjera.

II. FAKTET

5.

NE tetor t€ vitit 1999 ankuesi &shté eméruar si komandant i komandés s& strehimit né
Trupat Mbrojtése t&€ Kosovés (TMK).

Ng& vitin 2000 ai &shté degraduar. Ai ka iniciuar procedurg kundér kétij vendimi para
gjykatave, por padia e tij ishte refuzuar. Pérpjekjet e tjera pér tu kthyer né pozitén e tij
paraprake (apo mé t& lart€) gjithashtu kané déshtuar.

Mg 1 gusht 2001, komandanti i TMK-s¢ (gjenerallejténant Ceku) ka suspenduar
ankuesin, né mes té tjerash pér arsye se né korrik t& vitit 2001 ai ka dhéné deklarata t&
paautorizuara pér TMK-né& apo né emér té saj. Suspendimi ka mbetur i plotfuqgishém
deri né€ pérfundimin e procedurave disiplinore, t& nisura kundér ankuesit ng bazé té
fakteve t€ njéjta. N& vendim thuhet se miratimi ishte marré nga Komisioni i
Pérbashkét Ekzekutiv pér Siguri (KPES) /JSEC/. Mé 13 gusht 2001, ankuesi i ka
parashtruar ankesé kundér suspendimit Bordit strategjik t& TMK-s&. N& bazé t&
ankuesit, vendimi lidhur me at& ankes& nuk &shté marré.

NC tetor t&€ vitit 2001, ankuesit i &sht& dhéné kopja e njoftimit t& Koordinatorit t&
UNMIK-ut pér TMK-né, e cila ishte drejtuar pér komandantin e TMK-s& dhe mbante
datén 10 gusht 2001, ku thuhet se komandanti i TMK-s& duhet t& shkarkoj& nj& numér
pjesétarésh t& TMK-s€, duke pérfshiré edhe ankuesin, “né bazé t& késhillés sé JSEC-
ut t&€ datés 8 gusht 2001”. M& voné &shté shpjeguar se né fakt ishte JSEC-u ai qé
kishte marr& vendimin pér shkarkimin e pjesétaréve t& TMK-sé. Duket se ankuesi nuk
ka marr€ kopjen e kétij vendimi. Pér mé tepér, ky vendim nuk &shté miratuar as nga
PSSP-ja, q& &shté i vetmi autoritet kompetent pér shkarkimin e pjesétaréve t& TMK-sé
(shih nenin 2.3 t& Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 1998/8, t& datés 20 shtator 1999 pér
themelimin e Trupave Mbrojtése t& Kosovés).
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16.

Duket se edhe pse i suspenduar ankuesi ka vazhduar t&€ marré pagén e barasvlershme
me pagén mujore té dhjetarit t&€ TMK-sé.

Mé 8 shkurt 2005, Inspektorati i KFOR-it pér ¢éshtjet ¢ TMK-sé informoi
komandantin ¢ TMK-sé (gjenerallejténant Cekun) se koordinatori i UNMIK-ut pér
TMK-né (gjeneralmajor Freer) kishte ardhur né pérfundim se shkarkimi i ankuesit ng
vitin 2001 nuk ka gené& né& pérputhje me procedurén e paraparé né Kodin disiplinor t&
TMK-sé t€ vitit 2001, q&€ asokohe ishte né fuqi, dhe se 1énda disiplinore duhet t&
rishqyrtohet. M€ 10 shkurt 2005, Zyra ligjore ¢ TMK-sé i dérgoi njé shkresé q&
paraqiste akuzat ndaj ankuesit kolonel Cikagit, i cili atéboté ishte zévendéskomandant
1 Zonés s& dyt&¢ mbrojtése t& TMK-sé. Ankuesi ka pranuar kété informaté mé 16
shkurt 2005. M& 17 shkurt 2005, ai parashtrojé deklaraté né Zonén e dyt& mbrojtése t&
TMK-s€, ku paraqiste komentet ¢ veta ndaj akuzave kundér tij. Kjo deklaraté &shté
dashur t’i dérgohet JSEC-ut, organit mé t& larté pér bashkérendimin e sigurisé mes
UNMIK-ut dhe KFOR-it, si dhe organ kompetent disiplinor né rastet e veprave
penale dhe veprave t& rénda t& mosrespektimit t& Kodit disiplinor t& TMK-s&. Nuk
&shté e qarté nése kjo deklaraté né fakt ka mbérri né adresén e paraparé.

NE prill t€ vitit 2005, JSEC-u rekomandoi shkarkimin e ankuesit (raporti nr. 685/05).
Dokumentet e parashtruara nga ankuesi nuk ia mundésojné Panelit pércaktimin se kur
dhe si &shté informuar ankuesi pér kété rekomandim.

Pohohet se PSSP-ja u pajtua me kété rekomandim mé 5 korrik 2005. Panelit nuk i
€shté dhéné kopja e atij vendimi, por PSSP-ja nuk konteston faktin se ai vendim &shté
marr€. N& pajtim me kété vendim, ankuesi éshté shkarkuar nga TMK-ja.

N& bazé t€ ankuesit, ai ka dorézuar njé “ankesé” kundér kétij vendimi mé 15 korrik
2005. Ankesa kundér kétij vendimi i &shté dérguar kolonel Cikagit, g& ishte
z&vendéskomandant i Zonés sé dyté mbrojtése t& TMK-s&, me kérkesén qé e njéjta t'i
pércjellét JISEC-ut pérmes Shtabit t& pérgjithshém t& TMK-sé&.

Ndaj késaj ankese nuk ka pasur ndonjé reagim. Pas kérkesés sé ankuesit pér dhénien e
informatave lidhur me gjendjen e procedurave, ish-koordinatori i UNMIK-ut pér
TMK-né (gjeneralmajori Stern) deklaroi mé 14 mars 2006 se ai nuk ka mundur t&

gjej€ ndonjé ankesé t& parashtruar kundér raportit t& JSEC-ut nr. 685/05 dhe se 1énda
ishte mbyllur.

Mg 29 gershor 2006 ankuesi ngriti kontest administrativ né Gjykatén Supreme kundér
mosveprimit t& JSEC-ut dhe t& Zonés s¢ dyt& mbrojtése t&¢ TMK-sé. Mé 14 maj 2008,
Gjykata Supreme shpalli aplikacionin si t& papranueshém. Gjykata Supreme
konsideroi se nga njéra ané TMK-ja ka vepruar nén autoritetin ¢ PSSP-s&é dhe se
rrjedhimisht nuk i nénshtrohej shqyrtimit gjyqésor, dhe nga ana tjetér, KFOR-i kishte
imunitet nga juridiksioni i gjykatave t& Kosovés.

M¢ 24 qershor 2008 ankuesi parashtroi ankesé penale kundér gjykatésit t& Gjykatés
Supreme, i cili kishte kryesuar kolegjin e gjyqtaréve q& nxori aktgjykimin e
lartpérmendur t€ datés 14 maj 2008. Paneli nuk &shté informuar pér asnjé zhvillim
tjetér lidhur me até ankesé.
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Né ndérkoh&, mé 4 korrik 2006, ankuesi kishte ngrité padi private né Gjykatén
komunale t€ Prizrenit kundér kolonel Cikagit. Ai ankohej se kolonel Cikagi nuk e
kishte pércjellé deklaratén e tij t& béré mé 17 shkurt 2005 gjaté procedurés disiplinore
dhe se mé voné nuk kishte pércjellé ankesén e tij t&€ datés 15 korrik 2005 kundér
vendimit t& PSSP-sé t& datés 5 korrik 2005. Duket se Gjykata komunale né Prizren ka
nxjerré dy aktgjykime pér kété 1éndé. Né aktgjykimin e paré, t& datés 11 shtator 2006,
Gjykata shpalli akuzat si t& papranueshme, pasi qé ishin parashtruar mé shumé se tre
muaj pasi g€ ankuesi ishte njoftuar pér ekzistimin e veprave penale, kundér t& cilave
ishte ankuar. Duket se m& vong 1énda &shté rihapur. Sidoqofté, né aktgjykimin e dytg,
t€ nxjerré mé 18 shtator 2008, pas seancés ku té pranishém ishin si kolonel Cikagi,
ashtu edhe ankuesi, Gjykata konsiderojé se nuk kishte déshmi t& mjaftueshme pér té
déshmuar se i padituri kishte pranuar deklaratén ose ankesén a ankuesit. Gjykata
shpalli t€ paditurin si t& pafajshém lidhur me akuzat e ngritura ndaj tij. Ky aktgjykim i
fundit i &éshté dérguar djalit t& ankuesit mé 4 néntor 2008, sepse ankuesi né& até
moment ishte duke jetuar jasht& vendit. Ankuesi parashtroi ankesé& kundér aktgjykimit
mé 12 néntor 2008. Pérmes aktgjykimit t& datés 17 dhjetor 2008, Gjykata e garkut né
Prizren shpalli ankesén si t& papranueshme, pasi qé ishte parashtruar jashté afatit
kohor. Ankuesi duket se nuk &shté ankuar kundér kétij aktgjykimi t& Gjykatés s&
qarkut.

Gjaté kétyre viteve ankuesi ka kontaktuar me personalitete dhe institucione té&
ndryshme si né€ Kosové, ashtu edhe jashté saj, duke u ankuar pér shkarkimin dhe pér
faktin se ankesa e tij kundér shkarkimit nuk i &shté pércjellé organit kompetent.

Pérderisa ankesa priste vendimin e Panelit, ankuesi, & cilit pér arsye humanitare UN-
Habitati n€ vitin 2006 ia kishte dhéné& né& shfrytézim njé banesé né Prizren, ishte
konfrontuar me njé person, i cili u pérpoq ta débonte até nga banesa. N& bazé t&
ankuesit, policia erdhi t& shohé até dhe familjen e tij pesé heré, duke pohuar se ata
ishin uzurpatorét ¢ banesés. Ankuesi parashtroi ankesa gojore dhe me shkrim tek
komandanti i Policisé né& Prizren lidhur me kéto veprime t& policisé né& korrik dhe né
gusht t& vitit 2009. Pas hetimeve t& para, Inspektorati i policisé né Kosové vendosi se
faktet nuk paraqisnin bazé pér hapjen e hetimit disiplinor. N& letrén ¢ datés 18 gusht
2009, drejtori i Drejtorisé s¢ pérgjithshme té policisé ia shpjegoi ankuesit se ishte
normale & policia t& veprojé pas parashtrimit t& ankesés penale pér uzurpimin e
pohuar t€ banesés dhe gjaté marrjes s& informatave né ményré qé prokurori publik t&
kontaktoj& personat qé jetonin né banesé.

Mg 17 gusht 2009, ankuesi informoi komandantin e policisé né Prizren pér démin e
shkaktuar né banesén e tij nga personi q& u pérpoq ta débonte. Pohohet se ai person
ka shkatérruar njé pjesé t& murit me makineri t& réndé, ku si rrjedhojé banja dhe gypat
e ujésjellésit kang pésuar déme t&€ médha. Si rrjedhojé e késaj, ankuesi ka kérkuar
mbrojtje nga policia. Gjaté javéve pas incidentit ankuesi ka dérguar letra pérkitazi me
kéto fakte organeve t€ ndryshme, duke pérfshiré edhe Panelin, ku ankohej pér
mungesén e mbrojtjes nga policia dhe nga pushteti komunal. Duket se pér shkak té
kushteve jetésore né banes€, né shtator t& vitit 2009 familja vendosi t& del nga e
njéjta.
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24,

Ankuesi kishte shkuar né Kroaci, por kur u kthye mé& 22 néntor 2009 pér ta vizituar
banesén e vet, ai kishte paré se dyert dhe dritaret ishin thyer dhe se ¢do gjé brenda
banesés ishte vjedhur. Po até dité, policia erdhi dhe hartoi njé raport. Ankuesi
parashtroi ankesé tek prokurori publik. N& kété drejtim, &shté ende e paqarté se ¢faré
veprimesh jané ndérmarré lidhur me até ankesé. Ankuesi ia dorézoi Panelit nj& kopje
t& letrés s¢ datés 23 korrik 2010 kryetarit t& komunés s& Prizrenit, ku ai ankohej pér
mosveprim té autoriteteve kompetente.

ANKESAT

Né€ ankesén e tij t& paré, ankuesi ankohet pér degradimin e tij, t& urdhéruar né vitin
2000; pér suspendimin e tij, t& vendosur né vitin 2001 dhe pér shkarkimin e tij,
fillimisht t& vendosur ng vitin 2001. ME tej, ai ankohej pér drejtésiné e procedurave té
reja disiplinore, t& nisura kundér tij né vitin 2005 lidhur me vendimin pér shkarkimin
e tij, t& marré nga PSSP-ja mé& 5 korrik 2005. Ai gjithashtu ankohet pér déshtimin e
autoriteteve kompetente pér ta trajtuar ankesén e tij kundér vendimit t& fundit. N&
letrat e tij t&€ mévonshme dérguar Panelit, ankuesi mé tej ankohet pér aktgjykimin e
Gjykatés supreme t& datés 14 maj 2008, ku ankesa e tij kundér JSEC-ut dhe TMK-sé
shpallet e papranueshme.

Po ashtu né letrat € mé&vonshme drejtuar Panelit, ankuesi ankohet pér déshtimin e
autoriteteve kompetente, né veganti t€ policisé dhe t& prokurorit publik né Prizren, q&
ta mbrojné até nga veprat penale t& njé individi, i cili u pérpoq ta débon até nga
banesa, ku ai dhe familja e tij po jetonin dhe i cili mé& voné kishte démtuar banesén e
tij, si dhe kundér déshtimit t& kétyre autoriteteve pér té reaguar kundér akteve té tjera
t€ shkatérrimit dhe kundér marrjes s€ pronés sé tij.

LIGJI

Para shqyrtimit t& 1&éndés lidhur me bazueshmériné e saj, Paneli duhet t& vendosé nése
duhet t€ pranojé 1éndén, duke marré parasysh kriteret e pranueshmérisé, t& parapara
né nenet 1, 2 dhe 3 t& Rregullores s&¢ UNMIK-ut nr. 2006/12 pér themelimin e Panelit
késhillédhénés pér té drejta té njeriut, t& datés 23 mars 2006.

A. Pér aq sa ankesa éshté drejtuar kundér degradimit té ankuesit, té urdhéruar né vitin
2000

25.

26.

Fillimisht, ankuesi ankohet pér degradimin e tij, pér t& cilin vendimi &shté marré né
vitin 2000.

NE bazg t& nenit 2 t& Rregullores nr. 2006/12, Paneli ka juridiksion lidhur me ankesat
pér shkeljet e pohuara t& té drejtave t& njeriut g€ kané ndodhur jo mé herét se mé 23
prill 2005 apo qé& rrjedhin nga faktet q&é kan& ndodhur para késaj date, né rastet kur
kéto fakte nxisin shkeljen e vazhdueshme té té& drejtave té njeriut.



27. Pér aq sa ankesa &shté e ndérlidhur me veprimet e atypératyshme qé ndodhen né vitin
2000, Paneli nuk ka juridiksion.

28. Pér aq sa ankesa mund t€ interpretohet si e ndérlidhur me procedurat gjyqésore pér
degradimin e tij, ato nuk mund t& ndahen nga vepra, né té cilén bazohet ankesa para
giykatave. Apo, ta themi pozitivisht, si¢ ka béré Gjykata Evropiane pér t& Drejta t&
Njeriut lichur me juridiksionin e saj né kuadér t&€ Konventés Evropiane pér t& Drejta
t€ Njeriut (KEDNj):

“... Duhet t& pércaktohet juridiksioni i pérkohshém i Gjykatés lidhur me faktet
q€ pérbéjné ndérhyrjen e pohuar. Déshtimi pasues i mjeteve juridike, t& parapara
pér trajtimin e késaj ndérhyrjeje nuk mund ta fut né kuadér t& juridiksionit t&
pérkohshém t€ gjyqit” (Gjykata Evropiane pér t& Drejta té Njeriut (GjJEDN;j)
(Dhoma e Madhe), Bleci¢ kundér Koracisé, aktgjykimi i datés 8 mars 2006, nr.
59532/00, § 77, GJEDNj, 2006-I1I).

29. Rrjedhimisht, kjo pjes¢ e ankesés duhet té& shpallet e papranueshme.

B. Pér aq sa ankesa éshté drejtuar kundér suspendimit dhe shkarkimit té paré té ankuesit,
pér té cilin éshté marré vendimi né vitin 2001

30. Ankuesi ankohet mé tej pér suspendimin e tij dhe shkarkimin pasues, pér t& cilin
&shté marré vendimi né vitin 2000.

31. Prapg, kéto ankesa kané t& b&jné me aktet e atypératyshme q& kané ndodhur para
datés 23 prill 2005. Rrjedhimisht ato jané jashté juridiksionit ratione temporis t&
Panelit. Ky pérfundim gjithashtu vlen pér ankesén e parashtruar nga ankuesi kundér
suspendimit té tij.

32. Rrjedhimisht, kjo pjesé e ankesés gjithashtu duhet t& shpallet e papranueshme.

C. Pér aq sa ankesa éshté drejtuar kundér procedurave disiplinore té filluara kundér
ankuesit né vitin 2005 dhe kundér veprimeve dhe mosveprimeve pasuese lidhur me kéto
procedura

33. Ankuesi ankohet per faktin se komentet pér akuzat disiplinore t& ngritura kundér tij

né vitin 2005 nuk jané shqyrtuar né ményré efikase nga JSEC-u para se ta merrte
vendimin pér rekomandimin e shkarkimit t& tij.

34. Ankuesi mé tej ankohet pér faktin se ankesa e tij kundér vendimit t& PSSP-s& pér
miratimin ¢ rekomandimit t& JSEC-ut (vendimi pohohet se &shté marré mé 5 korrik
2005) né fakt nuk &shté shqyrtuar asnjéheré nga organi ku ai ka parashtruar ankesén,
gjegjésisht nga JSEC. Ai argumenton se kjo ka ndodhur pér shkak t& faktit se kolonel,
Cikagi, z&€vendéskomandant i Zonés sé& dyté mbrojtése t& TMK-sé, t& cilit ankuesi ia
kishte dérguar ankesén e tij mé& 15 korrik 2005, nuk ia kishte pércjellé ankesén e tij
organit kompetent.
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Ai né fund ankohet pér aktgjykimin e Gjykatés Supreme t& daté€s 14 maj 2008,
pérmes t€ cilit shpallet i papranueshém kontesti administrativ i parashtruar nga ai,
lidhur me mosveprimin ¢ JSEC-ut dhe t&¢ TMK-s& ndaj ankesés sé& tij kundér vendimit
t& PSSP-sé té datés 5 korrik 2005.

Paneli konsideron se kéto ankesa nuk mund t& shqyrtohen nga ké&ndvéshtrimi i s&
drejtés sé qasjes né shérbim publik, t& garantuar pérmes nenit 25 (c) t€ Konventés
Ndérkombétare pér t& Drejtat Civile dhe Politike (KNDCP) dhe i s& drejtés pér mjet
t& efektshém juridik kundér shkeljeve t&€ pohuara té t& drejtave t& njeriut (neni 2 (3) i
KNDCP, né lidhje me nenin 25 (c) t&€ KNDCP).

Edhe nése Paneli nuk &shté né posedim t& kopjes sé vendimit t&€ PSSP-s&, q&€ pohohet
t€ jeté marré mé 5 korrik 2005, ai &shté i gatshém t& pranojé se vendimi pér
shkarkimin e tij &shté marré pas datés 23 mars 2005. Rrjedhimisht, hyn n€ kuadér té
juridiksionit ratione temporis t€ Panelit.

NEé bazé t& ankuesit, pjesétari i TMK-sé€ mund t& ankohet kundér vendimit t&€ PSSP-sé
tek JSEC-u brenda 21 ditésh nga dita kur ai ka pranuar njoftimin me shkrim lidhur me

vendimin. Po késhtu, ankesa &shté dashur t’i dérgohet JSEC-ut pérmes komandantit t&
TMK-sé.

Megjithaté duket se kjo piképamje bazohet né njé keqinterpretim t& rregullave né
fuqi. Eshté e vérteté se né bazé t& nenit 5.8.2 t& Kodit disiplinor t& TMK-sé&, “ankesa
kundér ¢farédo veprimi disiplinor, t& ndérmarré pér arsye t€ ndonjé veprimi t€ lehté
apo té réndé t&€ mosrespektimit, i dorézohet autoritetit pér ankesa brenda 21 ditéve nga
dita kur pjesétari merr njoftimin me shkrim pérkitazi me vendimin”. Kodi disiplinor i
TMK -sé nuk jep mundési pér parashtrimin e ankesés kundér vendimit t& PSSP-s€. N&
bazé t€ nenit 5.8.1.2 t& Kodit disiplinor, e vetmja mundési relevante pér ankes€ ishte
parashtrimi i ankesés né JSEC kundér vendimit t&€ marré nga vet JSEC-u, ¢ cila duhet
t& dérgohet pérmes komandantit t&¢ TMK-sé, i cili do t& jepte komente dhe do ta
pércillte kérkesén pér ankesé tek JSEC-u. Me fjalé té tjera, ka ekzistuar mundésia e
ankesés kundér vendimit t& JSEC-ut q& pérmbante rekomandimin pér shkarkimin e
ankuesit. Vet JSEC-u nuk ka mundur t& shkarkojé pjesétarin e TMK-s&, por ka
mundur t’i rekomandojé PSSP-s¢ marrjen e njé vendimi t& till€ (neni 2.1 1 Kodit
disiplinor t& TMK-s€). Pas shqyrtimit t& ankesés, JSEC-u do t&€ mund t& riformulonte
vendimin e tij pér té rekomanduar shkarkimin. N& kété rast ankuesi nuk &shté ankuar
kundér rekomandimit té dhéné pér kété 1éndé.

Ankuesi sugjeron se formulari qé pérmbante vendimin e PSSP-sé ka cekur mundésiné
e parashtrimit t& ankesés. Eshté e vértets se formulari qé shfrytézohet pér vendime té&
PSSP-s€ pér ¢éshtjet disiplinore t&€ TMK-sé ceké mundésiné e parashtrimit t€ ankesés
brenda 21 ditéve. Megjithaté, pikésépari formulari &sht¢ paraparé t€ pé&rmban
vendimin e JSEC-ut. Né& rast t&€ rekomandimit pér shkarkim, ai gjithashtu pérmbante
rubrikén pér vendimin pasues té PSSP-sé, pérmes t€ cilit do t&€ miratohej apo
refuzohej rekomandimi i JSEC-ut. Pérmendja e mundésisé s&€ ankesés q& qartazi 1
referohet ¢farédo “vendimi” t& JSEC-ut, duke pérfshiré vendimin pér t&€ rekomanduar
shkarkimin e pjesétarit t& TMK-s&, pa miratimin e rekomandimit t& till€ nga PSSP-ja.
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D.

Dokumentet qé ankuesi ia ka parashtruar Panelit nuk mundésojné pércaktimin pér até
se kur ka pranuar ankuesi njoftimin pér rekomandim t& JSEC-ut, e as nése ai ka gen€ i
informuar né até kohé pér mundésiné e ankesés kundér rekomandimit t&€ JSEC-ut ose
nése rekomandimi i &shté dérguar PSSP-s& pas skadimit t& afatit kohor pér
parashtrimin e asaj ankese. Paneli nuk pérjashton mundésiné se ankuesi ka pranuar
njoftimin pér rekomandim nga JSEC-u s# bashku me vendimin e PSSP-s¢ dhe se ai
géshté corientuar nga formulari i njoftimit, duke ia dhéné atij pérshtypjen se mund té
ankohet kundér vendimit t& PSSP-sé.

Nevojiten informata t& garta pér gjendjen faktike né ményré q& t’i mundésohet Panelit
pér t& marré vendimin mbi pranueshméring e késaj pjese t&€ ankesés, posagérisht
lidhur me kushtet pér shterjen e té gjitha mjeteve juridike n€ dispozicion dhe lidhur
me parashtrimin e ankesés brenda gjashté muajve nga data e marrjes sé “vendimit t&
formés s& preré” (neni 3.1 i Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2006/12).

Né pajtim me rregullén 30 § 1 (b) t&€ Rregullores sé punés s¢ Panelit, rrjedhimisht
éshté e nevojshme qé kjo pjes€ e ankesés t’i komunikohet PSSP-sé.

Pér aq sa ankesa éshté drejtuar kundér mungesés sé mbrojtjes dhe veprimeve

korrigjuese kundér veprave té ndryshme penale lidhur me banesén, ku ankuesi dhe
familja e tij po jetonin

44.
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Ankuesi ankohet pér déshtimin e pohuar té autoriteteve kompetente, posagérisht t&
policisé sé& Prizrenit, pér ta mbrojtur até kundér veprave penale ndaj banesés, ku atij i
ishte mundésuar t&€ banojé dhe pér déshtimin e pohuar nga autoritetet kompetente,
posagérisht t& policisé dhe té prokurorit publik né Prizren, pér ndérmarrjen ¢
veprimeve kundér kryerésve t& kétyre veprave.

Paneli vé theks se né bazg t& nenit 1.2 t&€ Rregullores nr. 2006/12 “shqyrton ankesat e
¢do personi a grupi té individéve q& pohojné se kané gené viktima t& shkeljeve té béra
nga UNMIK-u” t€ té drejtave t€ tyre t€ njeriut.

MEé 9 dhjetor 2008, pérgjegjésia € UNMIK-ut lidhur me policing dhe drejtésing né
Kosové pérfundoi pas marrjes sé€ kontrollit t& ploté operacional n& fushén e sundimit
té ligjit nga ana e Misionit t& Bashkimit Evropian pér Sundimin e Ligjit né Kosové
(EULEX), pas deklaratés s& béré nga kryetari i Késhillit t& Sigurimit t& Kombeve t&
Bashkuara mé 26 néntor 2008 (S/PRST/2008/44), p&rmes s€ cilés mirépritet
angazhimi i vazhdueshém i Bashkimit Evropian né Kosové.

Pér 1éndén né fjalé, mungesa e pohuar e mbrojtjes dhe e masave korrigjuese
ndérlidhet me ngjarjet qé kané ndodhur né korrik dhe né& gusht 2009, pra shumé pas 9
dhjetorit 2008. Ké&tu nuk ka shenja pér ¢farédo pérfshirje konkrete t&€ UNMIK-ut.
Andaj, mund té€ vihet né pérfundim se ¢éshtja, pér t& cilén ankuesi ankohet nuk
pérfshing pérgjegjési t& UNMIK-ut.

. Rrjedhimisht del se kjo pjesé e ankesés bie jashté juridiksionit ratione personae té

Panelit dhe duhet té& shpallet si e papranueshme.



PER KETO ARSYE,

Paneli njézéri,

- VENDOSE TE SHTYJE SHQYRTIMIN E ANKESES LIDHUR ME
PROCEDURAT DISIPLINORE TE NISURA KUNDER ANKUESIT NE VITIN
2005 DHE ME VEPRIMET E MOSVEPRIMET PASUESE LIDHUR ME KETO
PROCEDURA;

- SHPALL Ti PAPRANUESHME PJESEN E MBETUR Tk ANKESES.

Rajesh TALWAR Paul LEMMENS
Zyrtar ekzekutiv Kryesues



